Secunda paragraphus huius capituli apponitur contra eosdem nominatim errores. . . ., sed etiam contra eos qui Catholicam Ecclesiam calumniantur propter doctrinam suam qua dicit mundum creatum fuisse propter gloriam Dei, quasi nempe, Deum sisteret suae propriae utilitatis et sui proprii commodi studiosum, quasi nempe, Ecclesia negaret finem operantis fuisse bonitatem suam, ut nempe bonitatem suam creaturis impertiretur.<sup>26</sup>

Quoad iterum priorem partem [the same paragraph] attinet, scilicet, doctrinam ipsam qualis est in se, exponitur primo motivum creationis, scilicet 'bonitate sua.'<sup>27</sup>

In these official statements of the meaning of the phrase "bonitate sua," it is clear that the calumny of Hermes is refuted and the doctrine of St. Thomas is affirmed:

Bonitas in Deo importat rationem finis in quo est plenissima perfectio; finis autem movet efficientem ad agendum; unde et bonitas Dei movet quodammodo ipsum ad operandum, non quidem ut ipse bonitatem acquirat, sed ut bonitatem suam aliis communicet. Ut enim dictum est, Deus non agit propter appetitum finis, sed propter amorem finis, volens communicare bonitatem suam quantum

<sup>26</sup> Simor, *Relatio, Coll. Lac.*, VII, 86.

<sup>27</sup> Gasser, *Relatio, Coll. Lac.*, VII, 109.

possibile est et decens secundum suam providentiam; et ideo sicut finis in omnibus operationibus est primum principium, ita divina bonitas est primum principium communicationis totius qua Deus perfectiones creaturis largitur.<sup>28</sup>

Therefore, since the intention of the Council is so clear as to the meaning of the phrase "bonitate sua," it seems altogether reasonable to maintain that the proposition, "The *finis operantis* of creation is the intrinsic goodness of God," is a divinely revealed and defined doctrine. However, even though our contention be denied, no one can deny that this proposition is at least theologically certain; for it is an immediate conclusion from the revealed and defined truths that God's creative will is infinite and intrinsically free.<sup>29</sup> Being free, the creative will must have a motive in some good intellectually known; being infinite, it cannot be motivated by any except an infinite good. The truth of this proposition was affirmed apodictically by the Council of Cologne in its condemnation of Hermes, as follows:

Si id quod Deum ad creandum impulerit, seu finis operantis quaereretur, dicendum esset, nihil Deum quod ab eo distinctum sit impellere potuisse, quum, utpote sibi sufficiens, nihil sibi appetere possit. Quum porro Deum creasse et quum quidquid agit, ex amore bonitatis suae absolutae, eum agere pariter constet, recte dicimus Deum bonitate sua, ut libere mundum crearet, motum esse. Hoc etiam sensu S. Augustinus dixit: 'Quia bonus est, nos sumus.'<sup>30</sup>